福 協 第 ３ ２ ５ 号

令和４年１１月３０日

中学校長・義務教育学校長 殿

福岡県私学協会

会長 八尋 太郎

令和５年度福岡県私立高等学校入試における新型コロナウイルス感染症等への

対応（追試験の実施）について（お知らせ）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 皆様には、日頃から本県における私学教育の振興に多大なお力添えをいただいておりますことに、深く感

謝申し上げます。

 さて、福岡県私学協会といたしましては、新型コロナウイルス感染症が未だ収束していないことから、受

験機会の確保を図るため、昨年度に引き続き、令和５年度入試においても、新型コロナウイルス感染症等に

対応した追試験を実施することといたします。

 なお、詳細につきましては、各私立高等学校にお問い合わせください。

１ 基本的方針

 〇 県内の私立高等学校に受験申込みを行っていたものの、新型コロナウイルス等に感染し、又はその疑

いがあることにより受験できなくなった場合、中学校長からの届出があれば、原則として、当該私立高

等学校が実施する追試験を受験することができる。

２ 追試験の実施（地区ごとの対応）

（１）福岡地区

  ① 入試日程

    〇 推薦・専願入試 ：１月２０日（金）

    〇 一般入試（前期）：２月 ３日（金）

    〇 一般入試（後期）：２月１１日（土）

 ② 追試験日程

    〇 推薦・専願入試の追試験 ：２月 ３日（金）

    〇 一般入試（前期）の追試験：２月１１日（土）（注１）

    〇 一般入試（後期）の追試験：実施しない。

（注１）一般入試（前期）の追試験について、医師の判断等により、やむを得ず一般入試（後期）の

日程（２月１１日）で受験できない生徒については、中学校長の届出により、各学校で個別に

対応する。

（２）北九州地区

  ① 入試日程

    〇 推薦・専願入試 ：１月２０日（金）

    〇 一般入試    ：１月３１日（火）常磐、希望が丘、東筑紫学園、高稜、折尾愛真

                  ２月 １日（水）星琳、豊国学園、慶成、仰星学園、九州国際大学付属

                  ２月 ２日（木）美萩野女子、西南女学院、真颯館、自由ケ丘、敬愛

  ② 追試験日程

    〇 推薦・専願入試の追試験：２月 ６日（月）（注１）

    〇 一般入試の追試験：２月１５日（水）常磐、希望が丘、東筑紫学園、高稜、折尾愛真

               ２月１６日（木）星琳、豊国学園、慶成、仰星学園、九州国際大学付属

               ２月１７日（金）美萩野女子、西南女学院、真颯館、自由ケ丘、敬愛

（注１）北九州地区において推薦・専願入試の追試験を受験する場合は、同じ地区の他の私立高校の

一般入試を受験することはできない。（推薦・専願入試で合格した場合、同じ地区の他の私立高

校を受験できないため）

（３）筑豊地区

  ① 入試日程

    〇 推薦・専願入試 ：１月２０日（金）

    〇 一般入試    ：１月３１日（火）大和青藍

                 ２月 １日（水）近畿大学附属福岡、福智

                 ２月 ２日（木）飯塚

② 追試験日程

    〇 推薦・専願入試の追試験：１月３１日（火）大和青藍

      (注１・注２)         ２月 １日（水）近畿大学附属福岡、福智

                        ２月 ２日（木）飯塚

   〇 一般入試の追試験   ：２月１４日（火）大和青藍

     （注３）         ２月１５日（水）近畿大学附属福岡、福智

                  ２月１６日（木）飯塚

（注１）推薦・専願入試の追試験について、医師の判断等により、やむを得ず一般入試の日程で追試

験を受験できない生徒については、中学校長の届出により、各学校で個別に対応する。

（注２）筑豊地区において推薦・専願入試の追試験を受験する場合は、同じ地区の他の私立高校の一

般入試を受験することはできない。（推薦・専願入試で合格した場合、同じ地区の他の私立高校

を受験できないため）

（注３）一般入試の追試験について、医師の判断等により、やむを得ず一般入試の２週間後の日程で

追試験を受験できない生徒については、中学校長の届出により、各学校で個別に対応する。

（４）筑後地区

  ① 入試日程

    〇 推薦・専願入試 ：１月２０日（金）

    〇 一般入試（前期）：２月 １日（水）

    〇 一般入試（後期）：２月 ９日（木）

  ② 追試験日程

    〇 推薦・専願入試の追試験 ：２月 １日（水）（注１）

    〇 一般入試（前期）の追試験：２月 ９日（木）（注２）（注３）

    〇 一般入試（後期）の追試験：実施しない。

（注１）推薦・専願入試の追試験について、医師の判断等により、やむを得ず一般入試（前期）の日

程（２月１日）で追試験を受験できない生徒については、中学校長の届出により、各学校で個

別に対応する。

（注２）一般入試（後期）を実施する高校において、医師の判断等により、一般入試（前期）の追試

験を、一般入試（後期）の日程（２月９日）で受験できない生徒については、中学校長の届出

により、各高校の判断で、当該受験者に対する一般入試（前期）の追試験を実施する。

（注３）一般入試（後期）を実施しない高校においては、一般入試（後期）の日程（２月９日）に縛

られることなく、中学校長の届出により、各高校の判断で、一般入試（前期）の追試験を実施

する。